Администрация

Пителинского муниципального округа

Рязанской области

                       Отдел образования и молодежной политики

ПРИКАЗ

22.09.2025  № 67

О проведении  XX  муниципального конкурса

по школьному краеведению

В целях формирования у обучающихся интереса к истории Отечества,

воспитания патриотических и нравственных качеств на основе изучения  историко-

культурного и природного наследия родного края, выявления и поддержки

талантливых детей в области школьного краеведения и на основании приказа

министерства образования Рязанской области от 03.09.2025 № 1130 «О проведении

XX областного конкурса по школьному краеведению «Рязанская земля. История.

Памятники. Люди», посвященного 105-летию основания Общества исследователей

Рязанского края (1920-1930 гг.),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести  XX муниципальный  конкурс по школьному краеведению

«Рязанская земля. История. Памятники. Люди», посвященный 105-летию

основания Общества исследователей Рязанского края (1920-1930 гг.),

24 октября 2025 года на базе МБОУ «Высокополянская СОШ».

2. Утвердить Положение о  XX муниципальном конкурсе  по школьному

краеведению  (прилагается).

3. Руководителю ЦБ образовательных учреждений  Малышкиной О.С. выделить

денежные средства в сумме 1000 (одна тысяча)  рублей на подготовку и

проведение  данного мероприятия согласно смете за счёт ассигнований

молодёжной политики.

4.  Контроль  над исполнением настоящего оставляю за собой.

И.о. начальника    отдела

                  Т.В. Вавилина

Разослать: дело, МКОУ «Пителинская  СОШ», МБОУ «Высокополянская СОШ», МБОУ

«Нестеровская ООШ», МБУ ДО Пителинский ДДТ

Приложение №1

к приказу начальника отдела образования и

 молодёжной политики

от 22.09.2025 № 67

ПОЛОЖЕНИЕ

о XX муниципальном  конкурсе по школьному краеведению

«Рязанская земля. История. Памятники. Люди»,

посвященном 105-летию основания Общества исследователей

Рязанского края (1920-1930 гг.)

I. Тематика муниципального конкурса по школьному краеведению (далее – конкурс):

«История, культура, и природа родного края».

Цели и задачи:
- активизация поисково-собирательской работы школьников в рамках Всероссийского

туристско-краеведческого движения учащихся «Отечество»;

- формирование у учащихся интереса к истории Отечества, малой родины, воспитание

патриотических, нравственных качеств на основе изучения историко-культурного и природного

наследия родного края;

- выявление и поддержка одарённых и талантливых детей в области школьного краеведения;

- всестороннее раскрытие творческого потенциала учащихся и их педагогов;

- пропаганда краеведческой учебно-исследовательской деятельности среди учащихся.

II. Организация и руководство
Конкурс проводят отдел образования и молодежной политики, МБОУ «Высокополянская

СОШ».

Для подготовки и проведения конкурса создаётся организационный комитет (далее -

Оргкомитет). Оргкомитет проводит очный тур конкурса, утверждает программу конкурса, решает

организационные вопросы, принимает решение о снятии с конкурса работ, не отвечающих

условиям настоящего Положения об исследовательских работах, а также орфографически

безграмотных. Оргкомитет имеет право публиковать замечания по оформлению и содержанию

текстов исследовательских работ при подготовке их к изданию.

III. Участники

В конкурсе могут принимать участие учащиеся образовательных учреждений, члены детских

общественных организаций, воспитанники краеведческих объединений,  активисты школьных

музеев.

Возрастные категории участников: 6-11 классы (11-18 лет).

IV. Сроки, порядок и условия проведения

Конкурс проводится в два тура:

I тур -  муниципальный - 24 октября 2025 г.

II тур – региональный -  25 - 27 ноября 2025 г.

I тур проводится в очной форме.

Для участия необходимо подготовить краеведческую работу исследовательского характера по

одной из подпрограмм туристско-краеведческого движения «Отечество». Работа должна отражать

собственный авторский опыт краеведческой деятельности по выбранной теме. Каждый автор

может представить только одну исследовательскую работу по любой подпрограмме по выбору.

Коллективные исследовательские работы не принимаются. Соавторство, замена автора при защите

исследования в очном туре не разрешается.

Секции:

«Летопись родного края»:

- изучение исторического прошлого и настоящего Рязанской земли;

- исследование топонимики, истории родных мест: школы, улицы, села, города и т.д. на фоне

многовековой российской истории;

- исследование новых поступлений по результатам поисково-собирательской работы школьных

музеев;

- отслеживание состояния археологических памятников на территории родного края (мониторинг),

описание результатов археологических экспедиций.

«Живое наследие памяти. История семьи, рода»:

- семейное и родовое наследие, как неотъемлемая часть нематериального культурного наследия;

- семья и её члены в микро и макросоциуме в качестве самостоятельных субъектов социальных

процессов, её роль в контексте истории страны;

- исследование материалов, документов, хранящихся в домашних архивах, воспоминаний близких

и дальних родственников;

- составление родословных своей семьи, исследование древних дворянских, купеческих,

мещанских, крестьянских родов, поколениями связанных с Рязанской землей;

-  популяризация выдающихся имен в контексте и взаимосвязи родовой и национальной памяти.

«Этнография»:

- изучение материальной и духовной культуры жителей Рязанской области (жилище, утварь, пища,

одежда, обычаи, обряды, народные промыслы, приметы, фольклор и т.д.);

- исследование этнографического материала, собранного предшественниками, представленного в

музейных экспозициях;

- изучение и сохранение традиций родного края, декоративно-прикладного творчества Рязанской

Земли (местных ремесел, художественных промыслов);

- обобщение результатов полевых экспедиций, бесед с информаторами.

«Культурное наследие. Духовное наследие»:

- поисково-исследовательская работа по изучению культурного наследия родного края

(художественное и музыкальное творчество, архитектура, литература и поэзия, образование,

медицина, театр, кино, физкультура, спорт и т.п.);

-  изучение жизни и творчества деятелей культуры и искусства Рязанского края, истоков их

творчества, истории создания произведений;

- публикация очерков, составление краеведческих словарей, летописей наших дней как итог

поисковой, учебно-исследовательской работы учащихся;

- исследование истории монастырей, храмов, святых подвижников земли Рязанской.

 «Военная история»:

- исследование малоизученных страниц военной истории России на местном краеведческом

материале, увековечение памяти земляков - участников Великой Отечественной войны как

результат поисково-исследовательской деятельности;

- выявление уроженцев Рязанского края, чьи биографии тесно переплетаются с локальными

войнами и конфликтами в Афганистане, Чечне;

- изучение таких исторических источников, как воспоминания участников военных событий,

архивных документов, писем, фотографий и т.п.;

- уроженцы Рязанского края – герои России, участники СВО

Для участия во II (региональном) туре   необходимо в срок до 10 ноября 2025 года

(включительно) выслать в оргкомитет конкурса ОГБУДО «Рязанский ЦДЮТК» с пометкой

«Оргкомитет XX конкурса по школьному краеведению» следующие документы:

     1) персональная заявка на каждого участника в формате Word и формате PDF (сканированный

экземпляр с подписью и печатью)  (приложение 1);

2) заявление на обработку персональных данных (приложение 2);

3) исследовательская работа в печатном виде (на бумажном носителе), оформленная в

соответствии с требованиями, изложенными в приложении 3 (для участия во II туре второй

экземпляр исследовательской работы и наглядный материал участники привозят с собой);

4) электронный вариант работы, оформленный в соответствии с требованиями, изложенными в

приложении 4 (высылается по электронной почте по адресу: kraevedcentr@bk.ru)

Материалы, заявки, оформленные с нарушением предъявляемых требований, к рассмотрению

mailto:kraevedcentr@bk.ru

не принимаются. Заявки по телефону не рассматриваются. Исследования, принимавшие участие в

проходивших ранее областных и всероссийских краеведческих конкурсах, не рассматриваются.

Методические рекомендации по подготовке (оформление, содержание) исследовательских

работ размещены на сайте ОГБУДО «Рязанский ЦДЮТК» (рязанский-цдютк.рф) в разделе

«Методические материалы».

Присланные краеведческие работы рецензируются и не возвращаются. Рецензии на работы,

вышедшие во II тур, выдаются в день защиты работ на соответствующей секции. Рецензии на

работы, не вышедшие во II тур, высылаются на электронную почту, указанную в заявке.

Исследовательские работы оцениваются жюри в соответствии с критериями оценок,

изложенными в приложении 5 к настоящему положению. По решению жюри исследовательские

работы, успешно прошедшие I (заочный) тур и набравшие 10 баллов (по 20-балльной шкале)

допускаются к участию во II (очном) туре

Информация об итогах заочного тура будет размещена на сайте ОГБУДО «Рязанский

ЦДЮТК».

II тур проводится в очной форме до 25 -27 ноября 2025 года в г. Рязани (т/б «Серебряные

пруды».

До 20 ноября 2025 г. участникам, вышедшим во II тур, необходимо выслать официальное

письменное подтверждение с печатью и подписью руководящего работника (почта или факс

(4912) 40-00-23) об участии в очном туре, указав количество участников, Ф.И.О. руководителя

делегации. В противном случае оргкомитет приём делегаций не гарантирует.

Для участия в конференции участники готовят краткое тезисное описание исследовательской

работы (не более 5 страниц) и презентацию для защиты (если требуется).

Программа I и II тура конкурса:
1. Публичная защита исследовательской краеведческой работы по секциям (критерии оценки –

приложение 5).

2. Атрибуция краеведческого объекта или иное практическое задание для секции «К

туристскому мастерству» (положение по атрибуции - приложение 6).

3. Историко-краеведческая викторина (положение по викторине - приложение 7).

В рамках конкурса будет организован учебный семинар для научных руководителей

исследовательских работ учащихся.

Ответственность за безопасность и сохранность жизни участников в пути и во время

проведения конкурса возлагается на руководителей делегаций. Проживание участников

планируется на турбазе «Серебряные пруды».

В очном туре докладчику для выступления предоставляется 10 минут, включая демонстрацию

видеоматериалов. Регламент для вопросов членов жюри, слушателей и ответов выступающего – 5

мин.

V. Подведение итогов и награждение

Подведение итогов конкурса осуществляется на основании набранного каждым участником

общего количества баллов по всем видам конкурса, включая результаты очного тура. При наличии

равного количества баллов присуждение призовых мест проводится с учётом результатов оценки

исследовательской  работы в первом туре (исследования больших объёмов оцениваются ниже) и

её публичной защиты

 Победители и призеры награждаются грамотами отдела образования и молодежной политики.

VI. Финансирование

Финансирование осуществляется за счет средств, предусмотренных отделом образования на

реализацию подпрограммы 4 «Совершенствование системы патриотического воспитания»

муниципальной программы Пителинского муниципального округа Рязанской области «Развитие

образования и молодёжной политики»